1

HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU
THUỶ SẢN VIỆT NAM

Số:   142/2016/CV-VASEP

V/v Báo cáo tình hình XK thủy sản Việt
Nam sang Úc và đề xuất nội dung hợp tác

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 9 năm 2016

Kính gửi: Cục Thú y

 Phúc đáp công văn số 1743/TY-TS ngày 01/9/2016 của Cục Thú y về việc đề xuất
nội dung hợp tác và trao đổi với Úc để đẩy mạnh xuất khẩu thủy sản, Hiệp hội Chế biến và
Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam (VASEP) xin phúc đáp như sau:

 I. Tình hình XNK thủy sản Việt Nam sang Úc:

 1. Xuất khẩu

 Tổng giá trị  xuất khẩu thủy sản chính ngạch của Việt Nam sang Úc trong năm 2015
đạt 178,95 triệu USD, giảm 25,2% so với năm 2014. Trong đó, một số mặt hàng XK lớn
như: XK tôm các loại đạt 113,02 triệu USD (giảm 25,3%), XK cá tra đạt 35,39 triệu USD
(giảm 18,1%), XK cá các loại (trừ cá ngừ và cá tra) đạt 23,2 triệu USD (giảm 34,7%), XK
nhuyễn thể chân đầu đạt 3,5 triệu USD (giảm 11,4%).

 Bảy tháng đầu năm 2016, xuất khẩu thủy sản sang Úc đạt 97,3 triệu USD (giảm
1,8% so với cùng kỳ năm 2015). Nhìn chung, XK các nhóm mặt hàng thủy sản sang Úc đa
số đều có xu hướng tăng so với cùng kỳ năm giảm 2015 kể trên. Trong đó, XK cá tra đạt
21,4 triệu USD (tăng 11,9%), XK cá các loại đạt 17,9 triệu USD (tăng 27%), chỉ có XK
tôm đạt 52,7 triệu USD (giảm 15%).  Các sản phẩm thủy sản xuất khẩu chính như sau:

Xuất khẩu thủy sản Việt Nam sang Úc  (ĐVT: USD)
Mặt hàng xuất khẩu 7T/2016 2015 2014

Cá các loại khác (thuộc mã 0301 đến 0305, và 1604, trừ cá
ngừ, cá tra)

17.890.883 23.221.110 35.553.395

Cá ngừ (thuộc mã 03 & 16) 1.092.349 961.039 2.632.958
Cá tra (thuộc mã 03 & 16) 21.412.856 35.393.261 43.203.866
Cua ghẹ và giáp xác khác (mã HS03  & 16) 1.104.915 2.104.979 1.444.168
Nhuyễn thể chân đầu (thuộc mã 0307 & 16) 2.556.887 3.461.191 3.907.967
Nhuyễn thể HMV (thuộc mã 0307 & 16) 519.705 791.420 973.525
Nhuyễn thể khác (trừ mực, bạch tuộc và NT 2 mảnh vỏ) 13.728 1.440 58.594
Tôm các loại (thuộc mã 03 & 16) 52.672.182 113.017.306 151.383.884
Tổng cộng  97.263.505 178.951.745 239.158.357

 2. Nhập khẩu

 Năm 2015, tổng giá trị nhập khẩu thủy sản từ Úc sang Việt Nam đạt  5,71 triệu USD,
tăng 80,7% so với năm 2014. Trong đó, một số mặt hàng NK chính như: tôm các loại nhập 3,83
triệu USD (tăng 114,8%), NK cá các loại (trừ cá ngừ và cá tra) là 1,8 triệu USD (tăng 34,8%).

 Sáu tháng đầu năm 2016, tổng giá trị nhập khẩu thủy sản từ Úc sang Việt Nam đạt
3,88 triệu USD (tăng 171,85% so với cùng kỳ năm 2015). Trong đó, NK lớn nhất là cá các
loại khác (trừ cá tra và cá ngừ) là 2,63 triệu USD (tăng 212,6%).  Các sản phẩm thủy sản
nhập khẩu chính như sau:

 2

Nhập khẩu thủy sản từ Úc  sang Việt Nam (ĐVT: USD)
Mặt hàng nhập khẩu 6T/2016 2015 2014

Cá các loại khác (thuộc mã 0301 đến 0305, và 1604, trừ cá
ngừ, cá tra)

2.628.644 1.795.721 1.331.855

Cá ngừ (mã 03&16) 50
Cua ghẹ và giáp xác khác (mã HS03  & 16) 8.214 1.004
Nhuyễn thể HMV (thuộc mã 0307 & 16) 2.646 16.828 47.479
Nhuyễn thể khác (trừ mực, bạch tuộc và NT 2 mảnh vỏ) 132.508 70.323
Tôm các loại (thuộc mã 03 & 16) 1.105.068 3.829.298 1.782.456
Tổng cộng  3.877.129 5.713.175 3.161.790

 II. Khó khăn, vướng mắc của DN thủy sản khi XK sang TT Úc và đề xuất

    Thủy sản là một trong những thế mạnh của Việt Nam, hàng năm đóng góp lớn vào
kim ngạch XK của cả nước, tuy nhiên giá trị XK thủy sản của Việt Nam vào thị trường Úc
còn chưa tương xứng so với tiềm năng có thể có, chưa kể là việc sụt giảm đáng kể từ đầu
năm 2015. Với mục tiêu đẩy mạnh XK thủy sản sang thị trường Úc, Hiệp hội VASEP đề
nghị:

    - Với mặt hàng tôm: kiến nghị CQTQ Úc sớm công nhận việc an toàn dịch bệnh trên
tôm nuôi Việt Nam, tiến tới việc mở rộng danh mục mặt hàng tôm nhập khẩu vào Úc.

 - Để tránh xảy ra sự việc đáng tiếc trong tháng 6/2016 vừa qua liên quan đến việc
CQTQ Úc đăng thông tin cảnh báo sai lệch về tên DN XK Việt Nam (trường hợp Cty
Saigon Foods) khi có lô hàng cá Rô-phi bị phát hiện vượt ngưỡng cho phép về kháng sinh,
đề nghị Bộ NNPTNT có ý kiến với CQTQ Úc để không lặp lại các sự việc tương tự, ảnh
hưởng lớn đến uy tín của các DN liên quan.

  - Đề nghị với phía Úc tạo cơ chế và thúc đẩy hơn nữa việc giao thương thủy sản
giữa 2 quốc gia.

 Văn phòng Hiệp hội VASEP xin báo cáo và mong nhận được sự quan tâm, hỗ trợ
kịp thời của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Quý Cục để thúc đẩy hơn nữa các hoạt động xuất
nhập khẩu thủy sản của các doanh nghiệp 2 nước.

 Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- VPĐD HH tại Hà Nội;
- Lưu VPHH.

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ
XUẤT KHẨU THUỶ SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe